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AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI91/13 

Parashtrues te kerkeses 

Shpend Zajmi, Avni Kryeziu dhe 19 te tjere 

Vleresim i kushtetutshmerise se vendimeve Nr. 681, te 15 marsit 2012, 
perkatesisht Nr. 338, te 1 shkurtit 2013, te Rektoratit te Universitetit te 

Prishtines 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe 
Arta Rama-Hajrizi gjyqtare 

Parashtruesit e kerkeses 

1. 	 Parashtrues te kerkeses jane: Shpend Zajmi, Avni Kryeziu, Irfan Daullxhiu, 
Badri Mulaj, Suzana Krasniqi, Bahrie Halili, Fitore Komoni, Vesel Skenderi, 
Arber Tolaj, Lirie Gashi, Luljeta Luzha, Sadik Rashiti, Burbuqe Skenderi, 
Sylejman Halili, Florim Shaqiri, Afrim Tahiri, Musa Jashari, Lulzim Sadiku, 
Shpresa Rexha, Burhan Hadri dhe Islam Krasnqi Cne tekstin e metejme: 
parashtruesit), studente ne Universitetin e Prishtines, Fakulteti i Mjekesise. 



Vendimet e kontestuara 

2. 	 Vendimet Nr. 681, te 15 marsit 2012, perkatesisht Nr. 338, te 1 shkurtit 2013, te 
Rektoratit te U niversitetit te Prishtines. 

Bazajuridike 

3. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta) ; neni 20 i Ligjit Nr. 03/ L-121 per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, i 15 janarit 2009, (ne tekstin e metejme: Ligji); dhe 
rregulli 56.2 i Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Objekti i ~eshtjes 

4. 	 Kerkesa ka per objekt c;eshtjeje te drejten e parashtruesve per vazhdimin e afatit 
per studime postdiplomike. Rektorati i Universitetit te Prishtines kishte 
vendosur qe parashtruesve fiu refuzohet kerkesa per vazhdimin e afatit per 
studime postdiplomike duke pohuar se parashtruesit kane qene te njoftuar per 
afatin kohor per perfundimin e studimeve. 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 28 qershor 2013, parashtruesit dorezuan kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 1 korrik 2013, Kryetari, me Vendimin Nr. GJR. KI91/13, caktoi gjyqtaren 
Arta Rama-Hajrizi Gjyqtare raportuese. Te njejten date, Kryetari, me Vendimin 
Nr. KSH. KI91/13, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay 
Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu (anetare). 

7. 	 Me 15 korrik 2013, parashtruesit u njoftuan per regjistrimin e kerkeses. Te 
njejten date, kerkesa iu komunikua Rektoratit te Universitetit te Prishtines. 

8. 	 Me 13 shtator 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtares 
raportuese dhe i rekomandoi Gjykates, ne perberje te plote, papranueshmerine 
e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

9. 	 Ne vitin akademik 2002/2003, parashtruesit jane regjistruar per studime 
postdiplomike ne Fakultetin e Mjekesise te Universitetit te Prishtines. 

10. 	 Me 15 mars 2012, Rektorati i Universitetit te Prishtines njoftoi parashtruesit se 
Menaxhmenti i Universitetit te Prishtines kishte marre vendim i) per lejimin e 
vijimit te studimeve nga studentet me sistem te vjeter te studimeve themelore 
dhe te magjistratures ne Fakultetin e Mjekesise, ii) vijimi i studimeve per keta 
studente (duke perfshire edhe parashtruesit) mundesohet deri me 30 shtator 
2012. 
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11. 	 Me 1 shkurt 2013, Rektorati i Universitetit te Prishtines njoftoi parashtruesit se 
Senati i Universitetit te Prishtines kishte marre vendim: i) refuzohet kerkesa 
per kohezgjatjen e studimeve per studentet (duke perfshire dhe parashtruesit), 
te cilet nuk i kane perfunduar studimet e magjistratures te regjistruara para 
hyrjes ne fuqi te statutit nr. 318, te 5 korrikut 2004, ii) meqenese Fakulteti i 
Mjekesise nuk organizon studime master per studentet e mjekesise me program 
te studimeve 5 dhe 6-vje~re, studentet e kategorise si ne piken (i) te ketij 
vendimi (duke perfshire edhe parashtruesit) kane te drejte qe te konkurrojne 
direkt per programe te doktorates pasi qe gjate studimeve themelore kane 
grumbulluar 300 apo 360 ECfS. 

Pretendimet e parashtruesve 

12. 	 Parashtruesit pretendojne se i kane kaluar te gjitha provimet e parapara me 
planprogramin perkates dhe se i kane kryer te gjitha obligimet financiare ndaj 
administrates se Fakultetit te Mjekesise. Parashtruesit po ashtu pretendojne se 
kane marre pelqimin e komisioneve perkatese te Fakultetit te Mjekesise 
perkitazi me temat e magjistratures, porse kane ngecur te komisioni i fundit per 
mbrojtjen e temes se magjistratures. 

13. 	 Parashtruesit pretendojne se vendimet e Rektoratit te Universitetit te Prishtines 
qe percaktonin afatin per kryerjen e studimeve jane te padrejta dhe se cenojne 
te drejtat e tyre kushtetuese te garantuara me nenin 47 [E Drejta per Arsimin] 
dhe nenin 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes. 
Parashtruesit pohojne se vendimet ne fjale nuk u jane komunikuar atyre ne 
forme te shkruar, gojore apo ne ndonje forme tjeter. 

14. 	 Perfundimisht, parashtruesit kerkojne nga Gjykata qe: i) ta vleresoje 
ligjshmerine e vendimeve te Rektoratit te Universitetit te Prishtines perkitazi 
me nderprerjen e studimeve postdiplomike, ii) te anuloje vendimet ne fjale, dhe 
iii) fua mundesoje atyre vazhdimin e studimeve postdiplomike perkatesisht 
mbrojtjen e temes se magjistratures. 

Vleresim i pranueshmerise 

15. 	 Per te qene ne gjendje per ta shqyrtuar kerkesen e parashtruesve, Gjykata se 
pari duhet te vleresoje nese parashtruesit e kerkeses kane permbushur kriteret 
e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, Ligj dhe te specifikuara me tej 
me Rregullore te punes. 

16. 	 Perkitazi me kerkesen e parashtruesve, Gjykata referohet nenit 113.7 te 
Kushtetutes, qe percakton: 

"Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj". 

17. 	 Gjykata i referohet rregullit 36 (1) a) te Rregullores se punes, qe percakton: 

(1) "Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 
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a) 	Janii shteruar tii gjitha mjetet efektive juridike tii piircaktuara me ligj 
kundiir vendimit ase aktgjykimit tii kundiirshtuar..." 

18. 	 Gjykata vlereson se formulimi i nenit 113.7 te Kushtetutes i obligon individet qe 
realizimin e te drejtave te tyre kushtetuese ta kerkojne tek autoritetet publike qe 
nenkupton organet administrative dhe gjykatat e rregullta te Republikes se 
Kosoves para se ata t'i drejtohen Gjykates Kushtetuese. 

19. 	 Arsyetimi mbi rregullin e shterimit eshte qe t'u ofrohet autoriteteve 
kompetente, duke perfshire gjykatat, mundesia per te parandaluar ose per te 
korrigjuar shkeljet e supozuara te Kushtetutes. Rregulli bazohet ne supozimin 
se rendi juridik i Kosoves do te siguroje mjete efektive juridike kunder shkeljes 
se te drejtave kushtetuese. Ky eshte nje aspekt i rendesishem i karakterit 
subsidiar te Kushtetutes (shih rastin KI41/09, parashtrues i kerkeses AAB­
RIINVEST L.L.C., Prishtine, Aktvendim per papranueshmeri, i 21 janarit 2010, 
dhe mutatis mutandis, shih rastin Selmouni kunder Frances, Nr. 25 803/94, 
GJEDNJ, Vendim i 28 korrikut 1999). 

20. 	 Ne rastin konkret, Gjykata konsideron se parashtruesit per realizimin e te 
drejtave te tyre kushtetuese duhet t'i shterojne mjetet juridike tek organet 
kompetente; dhe vetem pas kryerjes se ketyre veprimeve, gjegjesisht, pas 
shterjes se mjeteve juridike, ata mund t'i drejtohen Gjykates Kushtetuese, nese 
e gjykojne te nevojshme, dhe ate brenda afatit kater (4)-mujor te percaktuar me 
nenin 49 te Ligjit. 

21. 	 Perkitazi me afatet Iigjore, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, qe percakton: 

"Kiirkesa parashtrahet brenda afatit prej katiir (4) muajsh. Afati fillon tii 
llogaritet qii nga dita kur parashtruesit i iishtii doriizuar vendimi gjyqiisal'. 
Nii tii gjitha rastet e tjera, afati fillan tii llagaritet nii ditiin kur vendimi ase 
akti iishtii shpallur publikisht. Niise kiirkesa iishtii e drejtuar kundiir njii ligji, 
atiihel'ii afatifillon tii llogaritet qii nga dita kul' ligji ka hyrii niijuqi". 

22. 	 Gjykata po ashtu i referohet rregullit 36 (1) b) te Rregullores se punes, qe 
percakton: 

(1) "Gjykata mund t'i shqyrtojii kii"kesat vetiim niise: 

[ ...] 

b) kiirkesa parasht1'Ohet brenda katiir muajsh nga dita e dariizimit tii 

vendimit tii mjetit tiijunditjuridik efektiv te parashtruesi..." 


Nga 	 dokumentet e dorezuara shihet qe vendimi i fundit i Rektoratit te23· 
Universitetit te Prishtines eshte shpallur me 1 shkurt 2013, kurse parashtruesit 
kerkesen e tyre e dorezuan ne Gjykate me 28 qershor 2013, perkatesisht 
kerkesa nuk eshte dorezuar brenda afatit kater (4)-mujor sir; percaktohet me 
nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes. 

24. 	 Rezulton se kerkesa eshte e paafatshme. 

4 
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25. 	 Rrjedhimisht, kerkesa duhet te hidhet poshte si e papranueshme per shkak te 
mospermbushjes se kritereve te percaktuara me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 
36 (1) b) te Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes; ne pajtim me nenet 
49 dhe 19-4 te Ligjit; si dhe ne pajtim me rregullin 36.1 (b) dhe te Rregullores se 
punes, me 13 shtator 2013, me shumice votash: 

VENDOSI 

1. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20.4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 
dhe 

III. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Prof. dr. Enver Hasani 
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